<b>R.</b> Et peccátum meum contra me est semper.	<b>R.</b> Et mon péché se dresse en permanence à mes yeux.
<b>V.</b> Avérte fáciem tuam a peccátis meis.	<b>V.</b> Détournez le visage de mes péchés.
<b>R.</b> Et omnes iniquitátes meas dele.	<b>R.</b> Et détruisez toutes mes iniquités.
<b>V.</b> Redde mihi lætítiam salutáris tui.	<b>V.</b> Rendez-moi la joie de votre salut.
<b>R.</b> Et spírítu principáli confírma me.	<b>R.</b> Et fortifiez-moi par l'Esprit supérieur.
Quo dicto, Pontifex inchoat, schola prosequente, Antiphonam:	<i>Ayant dit cela, le Pontife entonne cette Antienne, poursuivie par la schola:</i>
Dico vobis, * gáudium est Angelis Dei super uno peccatóre pœniténtiam agénte.	<b>«Je vous le déclare: les Anges eux-mêmes se réjouissent quand un seul pécheur fait pénitence » (Lc 15, 10).</b>
Qua dicta, trahit illum quem manu tenet, et ille alios, ducens eos usque ad faldistorium in medio Ecclesiæ prius ibi paratum. Et ibi stans super scabellum conversus ad illos genua flectentes inchoat Antiphonam:	<i>Puis, il entraîne celui qu'il tient par la main, et ce dernier les autres, et les conduit jusqu'au faldistoire placé au milieu de l'Église. Et là, debout sur l'estrade et tourné vers eux qui sont à genoux, il entonne l'Antienne :</i>
Opórtet te, fili, gaudére, * quia frater tuus mórtuus fúerat, et revíxit, períerat et invéntus est.	<b>«Tu dois te réjouir, mon fils, parce que ton frère était mort et il a retrouvé la vie, il était perdu et le voilà retrouvé » (Lc 15, 32).</b>
Qua dicta, dicit in modum Orationis:	<i>Il dit ensuite sur le ton de l'Oraison:</i>
Omnípotens Deus vos absólvat ab omni vínculo peccatórum, ut habeátis vitam ætérrnam, et vivátis. Per Dóminum nostrum Jesum Christum Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitáte Spírítus Sancti Deus.	<i>Que le Dieu tout-puissant vous délie de tout lien du péché afin que vous ayez la vie éternelle et que vous viviez. Par notre Seigneur Jésus-Christ, qui vit et règne avec vous dans l'unité du Saint-Esprit.</i>
Deinde dicit super illos voce mediocri, tenens manus apertas ante pectus, hanc Præfationem:	<i>Ensuite, ouvrant les bras, il dit d'une voix moyenne la Préface suivante :</i>
Per ómnia sæcula sæculórum. <b>R.</b> Amen.	<i>Pour les siècles des siècles. <b>R.</b> Amen.</i>
<b>V.</b> Dóminus vobíscum.	<b>V.</b> Le Seigneur soit avec vous.
<b>R.</b> Et cum spírítu tuo.	<b>R.</b> Et avec votre esprit.
<b>V.</b> Sursum corda.	<b>V.</b> Élevons nos cœurs.
<b>R.</b> Habémus ad Dóminum.	<b>R.</b> Nous les tournons vers le Seigneur.
<b>V.</b> Grátias agámus Dómino Deo nostro.	<b>V.</b> Rendons grâces au Seigneur, notre Dieu.
<b>R.</b> Dignum et justum est.	<b>R.</b> Cela est convenable et juste.
Vere dignum et justum est, æquum et salutáre, nos tibi semper, et ubíque grátias ágere, Dómine sancte, Pater omnípotens, ætérrne Deus: per Christum Dóminum nostrum. Quem omnípotens génitor ineffábiliter nasci voluísti, et débitum Adæ tibi persólveret ætérrno Patri, mortémque nostram sua interfíceret, et vúlnera nostra	<i>Vraiment, il est convenable et juste, opportun et salutaire, de vous rendre grâces toujours et partout, Seigneur saint, Père tout-puissant, Dieu éternel, par le Christ, notre Seigneur. En Père tout-puissant, vous avez voulu qu'il naisse de façon ineffable, et qu'il règle envers vous, Père éternel, la dette d'Adam, qu'il tue</i>

<p>in suo corpore ferret, nostrasque maculas Sanguine suo dilueret, ut qui antiqui hostis corrueramus invidia, et ipsius resurgeremus clementia. Te per eum, Domine, supplices rogamus ac petimus, ut pro aliorum excessibus nos digneris exaudire, qui pro nostris non sufficimus exorare. Tu igitur, clementissime Domine, hos famulos tuos, quos a te separaverunt flagitia, ad te revoca pietate solita. Tu namque nec Achab scelestissimi humiliacionem despexisti, sed vindictam debitam protelasti. Petrum quoque lacrimantem exaudisti, clavisque postmodum coelestis regni ipsi tradidisti; et confitenti latroni ejusdem regni praemia promisisti. Ergo, clementissime Domine, hos, pro quibus preces tibi fundimus, clemens recollige, et tuae Ecclesiae gremio redde, ut nequaquam de eis valeat triumphare hostis, sed tibi reconciliet Filius, tibi coequalis, emundetque eos ab omni facinore, et ad tuae sacratissimae Coenae dapes dignetur admittere. Sicque sua Carne, et Sanguine reficiat, ut post hujus vitae cursum ad coelestia regna perducat.</p>	<p><i>notre mort par la sienne, porte nos blessures dans son corps et engloutisse nos taches dans son Sang, afin que sa clémence nous relève, nous qui étions tombés par l'envie de l'antique ennemi. Par votre Fils, Seigneur, nous vous prions en suppliant et vous demandons de daigner nous exaucer pour les fautes des autres, nous qui ne suffisons pas à implorer pour les nôtres. Vous donc, Seigneur très clément, ramenez à vous, au nom de vos sentiments paternels, ces serviteurs qui vous appartiennent, eux que leurs infamies avaient séparés de vous. Car vous n'avez pas méprisé le repentir humble de l'ignoble Achab, mais avez écarté la peine qu'il méritait. Vous avez aussi exaucé Pierre en pleurs et lui avez ensuite remis les clefs du Royaume des cieux ; quand au larron repentini, vous lui avez promis la récompense du même Royaume. Ainsi donc, Seigneur très clément, accueillez ceux pour qui nous vous adressons tant de prières et rendez-les au sein de votre Église, afin qu'en rien l'ennemi ne puisse triompher d'eux, mais que votre Fils vous les réconcilie, lui qui est votre égal, et qu'il les purifie de tout forfait, et daigne les admettre au festin de votre très sainte Cène. Et ainsi, que par sa Chair et son Sang, il refasse leurs forces, afin de les conduire, après le cours de cette vie, au Royaume des cieux,</i></p>
<p><b>Quod sequitur dicit submissa voce legendo:</b></p>	<p><i>Il lit ce qui suit à voix basse :</i></p>
<p><b>Jesus Christus Filius tuus Dominus noster, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. R. Amen.</b></p>	<p><i>Jésus-Christ, votre Fils, notre Seigneur, qui vit et règne avec vous en l'unité du Saint-Esprit, pour les siècles des siècles. R. Amen.</i></p>
<p><i>Præfatione finita, Pontifex super faldistorium, et ministri super tapetia, et Clerus, et populus ad terram prosternuntur, et Cantor inchoat, schola prosequente, Antiphonam et Psalmos sequentes:</i></p>	<p><i>Une fois la Préface terminée, tous se prosternent : le Pontife, sur le faldistoire ; les ministres, sur les tapis ; et le peuple vers le sol. Un Chantre entonne alors l'Antienne est les Psaumes suivants, repris par la schola :</i></p>
<p><i>Antiphona.</i></p>	<p><i>Antienne.</i></p>
<p><b>Cor mundum crea * in me, Deus: et Spiritum rectum innova in visceribus meis.</b></p>	<p><i>«Créez en moi, ô Dieu, un cœur pur et renouvelez en moi un esprit droit » (Ps 50, 12)</i></p>
<p><b>Psalmi 50, 55 et 56</b></p>	<p><i>Psaumes 50, 55 et 56 conclu chacun par le</i></p>